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ABSTRAKT

Disertační práce je zaměřena na problematiku jednotného řešení firemní
a vizuální komunikace Centra kreativních průmyslů a podnikání ve Zlíně a její
vliv na systematické budování značky. Při budování značky UPPER je nutné
vycházet nejen z vizuální analýzy daného segmentu, ale především
z důkladného výzkumu prostředí a podmínek, v kterém se kreativní centrum
nachází a funguje. Právě tyto podmínky mají vliv na možnosti a potenciál
rozvoje dané značky v oblasti kreativních průmyslů. Pro dobré fungování
kreativního centra je důležitá komplexní vizuální komunikace aplikovaná v off-
line i on-line propagaci. Dodržením vizuální jednoty a definovaných pravidel je
možné vytvořit zapamatovatelnou a fungující značku, která bude mít pozitivní
vliv nejen na cílovou skupinu, ale i na interní prostředí a zaměstnance Centra
kreativních průmyslů a podnikání UPPER.
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ABSTRACT

The dissertation focuses on the issue of the uniform solution of corporate
and visual communication of the Center of Creative Industries and Business in
Zlín and its influence on the systematic building of the brand. When building the
UPPER brand it is necessary not only to analyze the visual analysis of the
segment but also to thoroughly investigate the environment and the conditions in
which the creative center is located and functioning. These conditions have an
impact on the potential and potential for brand development in the creative
industries. A comprehensive visual communication applied both offline and
online is important for the good functioning of the creative center. By adhering
to visual unity and defined rules, it is possible to create a memorable and
functional brand that will have a positive impact not only on the target group but
also on the internal environment and the employees of the Center of Creative
Industries and Business UPPER.
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1. ÚVOD

Pro nově vznikající kreativní centrum je důležité jeho povědomí
a atraktivita v očích potenciálních zájemců a partnerů. Z toho důvodu je nutné
dostatečně analyzovat a vyhodnotit parametry pro tvorbu nadčasové a funkční
značky, která bude mít nejen vazbu na Univerzitu Tomáše Bati ve Zlíně, ale
především bude aplikovatelná na všechny potřeby a propagaci kreativního
centra. V teoretické části této disertační práce je přehled principů pro tvorbu
obrazového vyjádření značky v návaznosti na další online a offline aplikace.
Díky analýze je možné pozorovat a zkoumat již zaběhlé příklady vizuálních
stylů kreativních center Evropy, na jejichž základě jsou vyhodnoceny vhodné
principy a poučení pro tvorbu vlastní značky Centra kreativních průmyslů
a podnikání UPPER.

Výzkumná část je zaměřena na fungující kreativní centra a jejich interní
kulturu v souvislosti s potenciálem dané značky. Hlavním výběrem
pro mapování vizuálních identit byla kreativní centra evropských měst, která
slouží jako vhodný příklad pro inspiraci a realizaci vizuálního stylu Centra
kreativních průmyslů a podnikání ve Zlíně. Vybraná města a zde působící
kreativní centra byla zvolena na základě jejich dlouhodobého a zdařilého
fungování.

Praktická část disertační práce řeší systematické zpracování jednotné
vizuální a firemní komunikace značky UPPER. V úvodu je zmíněn vývoj
a postup tvorby názvu a dále geneze tvorby samotného logotypu a vizuálního
stylu. Vzhledem k poměrně složitému vývoji značky bylo nutné pracovat
s modulárním vizuálním stylem, který bude schopný ustát postupné změny
v procesu založení kreativního centra.

 

Pro dobré fungování kreativního centra je důležitá komplexní vizuální
komunikace aplikovaná v offline i online propagaci. Dodržením vizuální jednoty
a definovaných pravidel je možné vytvořit zapamatovatelnou a fungující
značku, která bude mít pozitivní vliv nejen na cílovou skupinu, ale i na interní
prostředí a zaměstnance Centra kreativních průmyslů a podnikání UPPER.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Tvorba dobře fungující značky

„Lidská civilizace je závislá na znacích a systémech znaků a lidská mysl
je neoddělitelná od fungování znaků - způsob myšlení by samozřejmě neměl být
na takové fungování redukován." (Tuomey, 2006)

Vizuální styl je systém prvků a pravidel, které by měly sloužit
společnostem k jejich odlišení a individualizaci v oblasti jejich činností. Způsob
a forma zpracování jednotného vizuálního stylu by měla vycházet z potřeb
a potenciálu značky daného subjektu. Na základě analýzy je nutné vyhodnotit
možnosti pro kreativní vyjádření směřované na cílovou skupinu uživatelů.
Úkolem zadavatele je pojmenovat potřeby a požadavky nutné pro realizaci
značky. Úkolem zhotovitele je zjistit potřeby a požadavky pro správné
fungování značky v rámci konkrétního řešení. Vzhledem k tomu, že mnohdy
zadavatel nesprávně vyhodnotí danou situaci a předá zhotoviteli nevhodné
podklady pro zadání projektu, dochází k chybnému vyhotovení vizuální podoby
značky a celkové firemní identity. To má za důsledek často logotyp, logo,
symbol či jiný vizuální prvek, který svým charakterem nepodpoří propagaci,
nebo prodej dané služby či produktu. Další možností je neodpovídající charakter
značky s činností daného subjektu. Značka je jméno, název, znak, výtvarný
projev nebo kombinace předchozích prvků. Jejím smyslem je odlišení zboží
nebo služeb jednoho prodejce nebo skupiny prodejců od zboží nebo služeb
konkurenčních prodejců.

Značka je aurou názorů a očekávání, která se vine okolo určitého
produktu (nebo služby) a činí ji tak relevantní a osobitou. Působí i daleko
za oblastí čistě fyzické sféry a je z psychologického hlediska extrémně silným
prvkem. (Smith, 2000)

Vizuální zpracování značky se dá řešit mnoha způsoby. Prvním z těchto
způsobů je zpracování formou logotypu. Nejčastěji se jedná o autorskou
originální úpravu názvu společnosti, který ve svém vyobrazení neobsahuje
žádný piktogram. V případě piktogramu se jedná o obrazový symbol, který
se používá buď samostatně, nebo je doplněný o textovou část loga.

“Vizuální kontext, příběh a emocionální spojení jsou ty prvky, které odlišují
symbol od značky. “ (Healey, 2008)
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 Pokud dojde ke kombinaci piktogramu a logotypu, mluvíme o zpracování
značky formou loga. Healey M. ve své knize zmiňuje: „Logo představuje formu
danou jménu, tedy vizuální prvek.“ (Healey, 2008) Jedná se o graficky ztvárněný
název společnosti, firmy, organizace nebo instituce doplněný o piktogram.
Ideální logo je jednoduché, elegantní, ekonomické, přizpůsobivé, praktické
a snadno zapamatovatelné. (Healey, 2008)

Při tvorbě vizuálního stylu je nutné zvolit vhodnou formu tvorby
a zpracování značky na základě její potřeby, aplikace a vizuální i marketingové
komunikace. Zvolená forma zpracování vychází z pochopení filozofie a funkce
daného subjektu, pro kterou je určena.

„Hodnota značky vychází z pohledu zákazníka (CBBE), vzniká tehdy, když má
spotřebitel vysoké povědomí o značce, dobře ji zná a v paměti má silné, příznivé
a jedinečné asociace se značkou.“ (Keller, 2007)

Častým příkladem jsou typograficky ztvárněné logotypy doplněné
o doprovodné vizuální prvky jednotné firemní a vizuální identity. Jedná se
zpravidla o grafické elementy, typografie a barevnost nebo o styl firemního
oděvu nebo typ firemních automobilů. Díky správně zvolené kombinaci
zpracování značky lze vytvořit kreativní a dlouho fungující vizuální styl, který
napomůže rozvoji a budování hodnot subjektu. V případě obrazového vyjádření
značky můžeme zařadit společnost, která používá při své komunikaci jako nosný
vizuální prvek piktogram. V těchto případech se jedná o známé a již dlouho
fungující značky, u kterých je možné oddělit obrazový prvek od typografické
části. Symbol se tak stává nosným elementem celé vizuální komunikace.

Jako příklad vizuálního stylu lze uvést Univerzitu Tomáše Bati, kde je
hlavním nosným prvkem symbol knížky doplněný o informativní sdělení
fakulty, ateliéru, projektu nebo jiných částí. Separace těchto dvou částí je
nedovolená z důvodu zachování čitelnosti a vizuální logiky jasně definované
logo manuálem.

Typografická varianta značky spadá do kategorie logotypů používající
upravenou variantu písma. V tomto případě je možné logotyp vytvořit pomocí
upravených liter již existujícího písma, nebo vytvořit originální autorské litery.
V případě použití již existujícího písma je nutné zvolit zapamatovatelnou
a variabilní typografii, která zamezí záměně, nebo nevýraznému dojmu.

[…]


&

Obr. 116: Aplikace vizuálního stylu na do interiérového značení, kancelář
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Obr. 117: Aplikace vizuálního stylu na do interiérového značení, co-working

*

Obr. 118: Aplikace vizuálního stylu na do interiérového značení, meeting room
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Obr. 119: Aplikace vizuálního stylu na do interiérového značení, východ

*

Obr. 120: Aplikace vizuálního stylu na do interiérového značení, dvěře
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6. PŘÍNOS PRÁCE PRO VĚDU A PRAXI

Důvodem proč vznikla tato disertační práce bylo realizování reálného
projektu Centra kreativních průmyslů a podnikání UPPER. Před 7 lety jsme
vnímali absenci něčeho takového jako je kreativní centrum pro začínající
podnikatele a kreativce a rozhodli jsme se společně s MgA Lucií Plevovou
a MgA Veronikou Zeleznikovou pod vedením doc. MgA. Jany Janíkové, ArtD.
realizovat vlastní kreativní centrum ve Zlíně. Města jako Zlín potřebují zázemí
pro tvorbu a realizaci lidí, kteří mají tendenci se následně sdružovat a vytvářet
tak dlouhodobou komunitu potřebnou pro udržitelnost mladých lidí ve městě.
Hlavním přínosem disertační práce je analýza a následné vyhodnocení vhodných
parametrů pro realizaci reálného projektu kreativního centra. Součástí výsledků
výzkumu a mapování je osmi-dílný dokument zachycující atmosféru
a podmínky těchto dobře prosperujících kreativních center Evropy. Tyto
dokument společně s touto disertační prací jsou vhodnou inspirací pro podobné
projekty v rámci České republiky i zahraničí.

Na základě výzkumné části disertační práce byly vyhodnoceny parametry
pro tvorbu značky a její aplikování do reálného prostředí. Značka společně
s vizuálním stylem, návrhem interiéru, webovou stránkou, a dalšími vizuálně-
marketingovými aplikacemi, vytváří kreativnímu centru UPPER signifikantní
tvář, což se odráží na tom jak toto kreativní centrum funguje dnes.
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7. ZÁVĚR

Díky mapování vizuální komunikace a prostředí kreativních center Evropy
bylo možné analyzovat a porovnat úroveň zde aplikovaných vizuálních stylů
v souvislosti s možnostmi a potenciálem dané instituce. Je nutné poznamenat, že
všechna kreativní centra fungují dobře a u žádného z nich nedocházelo
k významným existenčním problémům. Tím je možné říci, že pro tyto centra
není úroveň řešení jednotného vizuálního stylu a celkové komunikace až tak
podstatná. U kreativních center s lépe řešeným vizuálním stylem bylo ale možné
vnímat vyšší profesionalitu v oblasti nabízených služeb a přívětivější prostředí
pro zde působící nájemce a zaměstnance. To mělo za důsledek širší spektrum
zde působících projektů a kreativců a také širší spolupráci s externími firmami
a partnery. Další výhodou v souvislosti s komplexněji řešeným vizuálním stylem
byla jeho aplikace do interiéru a orientačního značení. Zejména u rozsáhlejších
objektů měla absence tohoto značení negativní vliv na celkovou orientaci
a pohyb uvnitř budov.

Důsledně zpracovaná vizuální komunikace nově vzniklých kreativních
center může tedy napomoci jejich rozvoji a povědomí pro budoucí fungování.
Z výzkumu je patrné, že je podstatná i atraktivita lokality, kde kreativní centra
působí. Právě tato centra mnohdy postrádala komplexní řešení celkového CI
a spíše se opírala v jejich komunikaci o historickou polohu a účel původního
významu objektů a okolního prostředí. Tyto poznatky jsou důležité
pro stanovení strategie Centra kreativních průmyslů a podnikání UPPER.
Lokalita umístění kreativního centra UPPER byla v průběhu realizace stále
nejasná a nebylo možné se opřít o konkrétní historický objekt či lokalitu. Další
nevýhodou při tvorbě jednotného vizuální stylu byla i změna názvu způsobenou
nejasnou situací v počáteční fázi realizace kreativního centra. Všechny tyto
poznatky vedly k modulárnímu vizuálnímu stylu, který musel unést tyto
postupné vývojové změny.

Na základě výzkumu a mapování sedmnácti kreativních center Evropy byla
vytvořena jednotná vizuální identita Centra kreativních průmyslů a podnikání
UPPER ve Zlíně, která vychází právě ze zde získaných pozitivních
a negativních zkušeností. Vzhledem k poměrně složitému vývoji realizace
kreativního centra bylo nutné pracovat s vizuálními prvky, které bude možné
přizpůsobit již zmíněnému vývoji a postupným změnám, což se odrazilo
na tom, jak vizuální styl UPPER vypadá v současné době. Vzhledem
k zrekonstruovanému interiéru 1. patra budovy U13, kde kreativní centrum
působí, bylo možné hravým způsobem aplikovat informační a orientační systém,
který orientuje nájemce i návštěvníky v prostorech kreativního centra. V rámci
celkové komunikace byla vytvořena i webová prezentace, šablona tiskovin
pro zde pořádané události a šablona příspěvků na sociálních sítích.
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Všechny výše uvedené aplikace a pravidla užití značky popisuje manuál
jednotného vizuálního stylu, který slouží jako vodítko pro dodržení vizuální
jednoty značky Centra kreativních průmyslů a podnikání UPPER. Pro dobré
fungování kreativního centra je důležitá komplexní vizuální komunikace
aplikovaná v off-line i online propagaci. Dodržením vizuální jednoty
a definovaných pravidel je možné vytvořit zapamatovatelnou a fungující
značku, která bude mít pozitivní vliv nejen na cílovou skupinu, ale i na interní
prostředí a zaměstnance Centra kreativních průmyslů a podnikání UPPER.
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