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Doktorand MgA. Michal Jakubce byl jedním ze tří studentů, kteří nabídli své síly pro

budování centra kreativních průmyslů. Toto téma bylo s jeho aktivitami během celého doktorského

studia úzce provázáno. Přestože se zpočátku zdálo jednoznačné nastavení jeho disertační práce, skon

prvního školitele profesora Škarky přinesl i přehodnocení tématu. Nově vznikající Centrum

kreativních průmyslů a podnikání potřebovalo vizuální styl, Michal Jakubec, který s tím měl již

praktické zkušenosti díky svému dvouletému působení v barcelonském studiu Miscellaneous, pod

nímž realizoval zakázky spojené s vizuálním stylem firem, nabídl, že se této práce ujme. Protože se

jednalo o práci, která měla vyústit v praktický výstup, vyplynulo z toho i přenastavení tématu

disertační práce a to jak v teoretické, tak praktické rovině. Teoretická část disertační práce se opírala o

průzkum prostředí kreativních center v Evropě. Prostřednictvím projektu IGA FMK využil Michal

Jakubec možnosti získat zkušenosti v zahraničí, kde se během měsíční cesty zaměřil na vizuální styl

kreativních center Evropy a dopad vizuálu na jejich funkční chod. Cesta mu přinesla zkušenosti, které

mohl uplatnit v manažerské pozici Centra kreativních průmyslů, provedený výzkum zpracoval do své

teoretické práce a výsledky jej ovlivňovaly při výstupu části praktické. Praktické výstupy konzultoval

s odborníky M. Jůzou marketingovým ředitelem TON a kreativním ředitelem studia Miscellaneous.

Jedním z prvních kroků v oblasti vizuální komunikace centra kreativních průmyslů UPPER byla snaha

o autorské písmo. FMK vypsala soutěž a oslovila M.A. Lenku Baroňovou, která se studenty druhého

ročníku na tomto zadání pracovala. Přestože se tři výstupy finančně ohodnotily, nebyli již studenti

schopni dokončit zadání v plném rozsahu tak, jak by bylo potřeba. Michal Jakubec se tedy rozhodl pro

znakovou sadu písma Katarine od českého designéra Tomáše Brousila, které umožnilo aplikaci i na

webové stránky a grafické prvky mohly být využity pro orientační a informační systém v prostorech

kreativního centra. Doktorand je rovněž autorem názvu a značky, která je tvořena typografickou

formou. Pro korporátní barevnost celého vizuálního stylu byla zvolena červená barva, která

koresponduje s barvou FMK v rámci vizuálního stylu Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. V návrhu byly

realizovány firemní tiskoviny pro interní a externí komunikaci, zakládací složky, brožury a letáky,

postery, oblečení, rollupy, propagační předměty, exteriérový pilón, orientační systém a grafické prvky

do interiéru, webová prezentace a design sociálních sítí. Většina návrhů je aktivně používána v praxi.

MgA. Michal Jakubec byl během studia členem klauzurních komisí v ateliéru Produktový design,

podílel se v prvním ročníku studia na spolupořádání konference Design na hranici, organizoval

workshopy, vedl cvičení. Po otevření UPPERu se věnoval manažerské práci spolu s úkoly kreativními.

Průběh jeho studia mohu zodpovědně zhodnotit jako přínosný. Svěřené úkoly vykazovaly známky

odbornosti i kvality. Pro UPPER znamenala a znamená jeho práce významný přínos.

Práci doporučuji k obhajobě.
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